様式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様

会派名

氏 名

研修会等 (参加)実施報告書

次のとおり実施しましたので報告 します。

令和 4年 12月 10日

蕨市公明党

大石 幸一

1.会合の名称 動画セミナー 財政比較分析を質問に活用する

2.主 催 者 地方議員研究会

3.開 催 日
令和 4年 12月 9日 (金 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5 内

(目

容

的)

講師 :地方議員研究会統括ヨンサルタント 川本達志 氏

・ 自治体財政を考えるに当たり、取 り巻 く課題の洗い出し

が重要である。

公共施設、インフラの老朽化

人口減少、高齢化に伴う扶助費、介護費の増加と収入減

自然災害、感染症などによる一時的財政需要拡大、公社から

買い戻し等

・現状の財政状況分析を財政状況資料集を利用して確認

類似団体との歳入歳出の比較分析が重要

財政状況資料集は、各市がそれぞれ分析するのだが、類似団

体との比較分析はしていない:

類似団体との比較分析は重要なので、実施すべきと考える。

様式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様
令和 4年 12月 10日

会派名 蕨市公明党
氏 名 大石 幸一

研修会等 (参加)実施報告書

次のとおり実施しましたので報告します。

1.会合の名称 動画セミナー 歳入に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3.開 催 日
令和 4年 12月 9日 (金 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5.内
(目

容

的 )

講師 :地方議員研究会統括コンサルタント 川本達志 氏

・決算書を読み込むこと

・一般財源と特定財源の割合からどこまで自由に使えるか

・独自政策がどこまで実施できるかの確認をする

・そこから質問を導き出す。当初予算の歳入だけを見ていて

も、流れが理解できない

・類似団体との比較が重要である

・類似団体比較カードから自団体の現状・過去の推移を導き

だし、他市との違いを明確にすることが大事である
0人 ロー人当たりの市税収入額を類似団体との比較分析

1、  地方税についての質問のポイント
2、  ふるさと納税についての質問のポイント

蕨市議会議長 様
令和 4年 12月 10日

会派名 蕨市公明党
氏 名 大石 幸一

研修会等 (参加)実施報告書

次のとおり実施しましたので報告します。

1.会合の名称 動画セミナー 人件費に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3.開 催 日
令和 4年 12月 9日 (金 )

4」 参加議員名

大石幸一、根本浩、本田てい子

5.内
(目

容

的 )

講師 :地方議員研究会統括コンサルタント 川本達志 氏

・決算書を読み込むこと
0人件費・扶助費・公債費が義務的経費という

・予算書は、目的別であるが、目的別だと年度毎の事業の多

寡によって、金額が大きく変動するため、財政分析には適し

ていない。客観的に財政状況を分析するために、統一した性

質別の定義で支出を分類している。

・それぞれの自治体の人件費の割合が、どの程度か確認をす

る。過去 5年程度の推移の確認

・生産年齢人口が減少する中で、将来的に役所職員も減少す

るのが自然である。そのため、役所の生産性を上げなければ

ならない。一人が行う業務量がどの程度か
。汎用業務の民間委託・専門的業務の民間委託も自治体経営

に求められる

。人件費の適正化についての質疑ポイント

蕨市議会議長 様
令和 4年 12月 17日

会派名 蕨市公明党
氏 名 大石 幸一

研修会等 (参加)実施報告書

次のとおり実施しましたので報告します。

1.会合の名称 動画セミナー 物件費に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3.開 催 日
令和 4年 12月 17日 (土 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5.内
(目

容

的)

講師 :地方議員研究会統括コンサルタント 川本達志 氏

・自治体が様々な活動をするための経費

・公の施設管理のための委託料

・各種窓口業務、学校給食も民間委託が進んでいる

・自治体 DXでも委託料が増加している自治体が目立ってきた

・市町村の出張所・連絡所等における窓口業務に関する官民

競争入札または民間競争入札により民間事業者に委託するこ

とが可能業務の範囲が 24業務が総務省から示されている

・人件費は減るか。委託による物件費波動か。民間委託はプ

ロセスを見直すことが出来る

0窓回業務の民間委託についての質問のポイント

・指定管理制度の適正な運用についての質問のポイント

様式第 1号 (研修費、広聴費 )

蕨市議会議長 様

令和 5年  3月  22日

会派名

氏 名
蕨市公明党

本田てい子

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次のとお り実施 しましたので報告 します。

1.会合の名称 動画セミナー 防災
0危機管理に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3。 開 催 日
令和  5年   2月   21日 (火 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5 内

(目

容

的 )

講師 :地方議員研究会統括コンサルタン ト 川本達志 氏
防災・危機管理に関する質問の仕方

○防災 0減災の質問  防災減災は、準備から緊急時の対応ま
で、正常性バイアスが邪魔をするので、しつこいくらいの啓発

が必要。

【防災の質問】

・地域防災計画の策定と広報  0イ ンフラ整備
・防災教育と訓練 ・自主防災組織の組織化支援と連携
0消防団加入促進  ・防災基本条例の制定について
【減災の質問】

・避難計画 ・避難所の環境整備 ・職員、地域が共有する災
害対策マニュアルの策定 ・BCP計画 0災害ボランティア
受け入れ体制の準備 ・防災減災は、まず自助ということを周
知するための方策

様式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様

令和 5年  3月  22日

会派名

氏 名
蕨市公明党

本田てい子

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次の とお り実施 しま したので報告 します。

1.会合の名称 動画セミナー 扶助費・公債費に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3。 開 催 日
令和  5年   2月   21日 (火 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5 内

(目

容

的)

講師 :地方議員研究会統括コンサルタント 川本達志 氏
扶助費・公債費に関する質問の仕方

○扶助費  内訳は、半分近くが児童福祉費で、生活保護費と
社会福祉費とで 9割以上を占める。財政を圧迫している自治体

もある。

【保育園の待機児童について質問】

年度途中では、入園できない児童が未だ多く存在することがあ

る。公立保育園の保育士確保の拡大が必要であり、保育園運営

費補助も必要になる。

○公債費  過大になると、他の事業に充てる財源が不足し、
財源が硬直化する。

【公債費の抑制について質問】

中長期の財源計画を策定し、公表するとともに議会に説明する
べきではないか。

様式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様

令和 5年  3月  22日

会派名

氏 名
蕨市公明党

本田てい子

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次のとお り実施 しま したので報告 します。

1.会合の名称 動画セ ミナー 公共施設に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研究会

3.開 催  日
令不日  5年   2月    21日 (火 )

4.参加議員名
大石幸一、根本浩、本田てい子

5 内

(目

容

的 )

講師 :地方議員研究会統括コンサルタン ト 川本達志 氏
公共施設に関する質問の仕方

○公共施設等に関する課題

1人 口減少 と年齢構成の変化への対応

市民ニーズの質と量の変化

2施設の過剰、重複や不均衡な配置への対応

施設の目的とカバーする利用者のエ リアの再検討

3財政負担の抑制への対応

更新 0維持管理費用を低くしつつ毎年度均等な負担になる

4施設の維持と質の向上

無駄に維持修繕費をかけない保全を徹底

【公共施設等の整備計画について質問】

計画を具体的な中長期的な中長期投資計画に落とし込んだも

のを市民に公表するとともに議会に示されるべき

様式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様

令和 5年 2月 21日

会派名

氏 名
蕨市公明党

根 本 浩

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次のとお り実施 しましたので報告 します。

※上記の広聴会・研修等で支出した政務活動費について、全ての領収書またはこれに準ず

る書類を添付すること。また、旅行代理店等を通じて手配した旅費、宿泊費等は、その

詳細 (旅費、宿泊費等の内訳)も添付すること。

1.会合の名称 DX(デジタルトランスフォーメーション)に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研修会

3.開 催 日 令和 5年 2月 21日 (火)13時 00分  ν́14時 00分

4.参加議員名 大石幸一、本田てい子、根本浩

5。 内

(目

容

的 )

○自治体 DX推進計画と全体手順の概要を確認 した

○自治体 DX推進のための人材育成確保について

○外部人材の募集情報の周知について

○デジタル人材の活用事例の現状を把握 した

○マイナンバーカー ドの現状について

株式第 1号 (研修費、広聴費)

蕨市議会議長 様

令和 5年 2月 21日

会派名

氏 名
蕨市公明党

根 本 浩

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次のとお り実施 しま したので報告 します。

※上記の広聴会・研修等で支出した政務活動費について、全ての領収書またはこれに準ず

る書類を添付すること。また、旅行代理店等を通じて手配した旅費、宿泊費等は、その

詳細 (旅費、宿泊費等の内訳)も 添付すること。

1.会合の名称 人口減少問題に関する質問の仕方

2.主 催 者 地方議員研修会

3.開 催  日 令和 5年 2月 21日 (火)15時 00分 ～ 16時 00分

4.参加議員名 大石幸一、本田てい子、根本浩

5.内

(目

容

的)

○総人 口の長期推移及びまち 。ひと・ しごと創生長期ビジョン

○総合戦略としての人口問題の質問について

○目指すべき将来の現実に向けた取 り組みに関する質問

○課題の認識と質問例の把握について

○地域経済循環図の解説について

樺式第 1号 (研修費、広聴費)

令和 5年 2月 21日

蕨市議会議長 様

会派名 蕨市公明党
氏 名 根 本 浩

広聴会・研修会等 (参加)実施報告書

次の とお り実施 しま したので報告 します。

※上記の広聴会・研修等で支出した政務活動費について、全ての領収書またはこれに準ず

る書類を添付すること。また、旅行代理店等を通じて手配した旅費、宿泊費等は、その

詳細 (旅費、宿泊費等の内訳)も添付すること。

1.会合の名称 コロナに関する質問について

2.主 催 者 地方議員研修会

3.開 催  日 令和 5年 2月 21日 (火 )16時 00分 ～ 17時 00分

4.参加議員名 大石幸一、本田てい子、根本浩

5。 内

(目

容

的 )

OWITHコ ロナに向けた政策の考え方について

○保健医療体制の強化について

○届け出の見直しと療養の考え方について

○社会経済活動との両立について

○陽性者の対応について